
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 10 

del  16/01/2014  

 

 
Oggetto :  Approvazione schema di transazione Ditta A.T.I. - SIGE srl, SOTECO spa, MECO srl. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno SEDICI  del mese di GENNAIO,  alle ore 17,00, nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale.   

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

 

5 

 

0 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

L’Ing. Domenico Maria PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
che in data 08.07.2008 l'ATI SIGE srl- SOTECO SPA - MECO Srl in persona del Legale 
Rappresentante p.t. dell'Impresa Capogruppo SIGE SRL, Ing. Ferreri Francesco, nato a Napoli il 
26/02/1948, e residente a Napoli in via Bernini, sottoscriveva con l'ATO 2 Catanzaro un contratto (reg. 
a Catanzaro il 26.07.2008 al n. 5963) per la gestione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
depurazione e sollevamenti rientranti nell'ambito territoriale dell'ATO 2 ivi compreso l'impianto 
consortile di Lamezia Terme e le relative stazioni di sollevamento a servizio anche del Comune di 
Curinga; 
che per il servizio espletato in virtù del predetto contratto l'ATI provvedeva ad emettere relative fatture 
secondo le prescrizioni del Capitolato d'Oneri; 
che giusta previsione del contratto d'appalto il Comune di Curinga avrebbe dovuto provvedere sia per 
la gestione ordinaria che per gli interventi di manutenzione straordinaria relativamente alla sua quota, 
al pagamento degli importi contabilizzati entro il 10 del mese successivo al bimestre e, in caso di  
ritardo  nei pagamenti,  anche degli interessi di mora ex Dlgs.231/02, dovuti ai sensi dell'Accordo 
Bonario firmato con l'Ato 2;  
che in data 28 e 29 dicembre 2011, prot. n. 7270 e 7297, la SIGE S.r.L., Società impiantistica 
Generale, in persona del legale rappr. P.t. ing. Francesco Ferreri,  notificava al Comune di Curinga i 
decreti ingiuntivi n.559/11 e 551/11 con i quali il Tribunale di Lamezia Terme ( ricorsi R.G.A.C. n. 
2934 e 2933 del 2011)  ingiungeva al Comune di Curinga di pagare rispettivamente € 75.221,27 ed € 
22.268,09, oltre interessi  ex D.Lgs.n.231/02 dal dovuto fino all’effettivo saldo, spese della procedura 
e quelle legali. 
che entrambi i decreti ingiuntivi  erano  stati emessi a titolo di fatture non pagate  per servizi resi dalla 
SIGE a favore del Comune di Curinga. 
che la Giunta Comunale,  con delibera n.11 del 02/02/2012, stabiliva di promuovere un giudizio di 
opposizione avverso i decreti ingiuntivi di cui sopra. 
che, nel corso del giudizio veniva acclarato che le fatture contestate con il decreto ingiuntivo n.551/11, 
per un ammontare pari ad € 22.268,09, erano già state  saldate prima dell’emissione del decreto 
ingiuntivo; 
che, successivamente, il Comune di Curinga,  dopo aver ottenuto l’anticipazione di liquidità dalla 
CC.DD.PP. per effetto del D.L.35/2013,  ha  provveduto al pagamento delle altre fatture contestate per 
un ammontare pari ad € 75.221,27 ; 
che, ad oggi, relativamente ai due ricorsi per decreto ingiuntivo sopra menzionati, rimangono da 
pagare soltanto  le spese legali ammontanti complessivamente  ad €. 2.999,46 (di cui €. 542,00 per 
diritti, €. 650,00 per onorari, €. 149,00 spese generali, €. 338,00 spese in D.I.; €. 60,00 per spese 
successive, €. 53, 64 per cpa, €. 306,82 per iva; €. 900,00 forfettariamente calcolate per spese e 
competenze per l’ opposizione al D.I); 
che, oltre a tali spese legali, il Comune di Curinga deve corrispondere all’ATI Sige, Soteco Meco, 
relativamente alla gestione ATO 2,  gli ulteriori importi di seguito specificati: 
€ 13. 078,15 relativamente alla  fatt. n. 131/2011 del 09/06/2011 ; 
€ 3.318,67  relativamente alla fattura n.180  del 09/06/2011; 
€ 17.232,83 per interessi calcolati dal 10/06/2011 ai sensi del D.Lgs. 231/02. 
che, in esito a quanto sopra, il credito vantato dall’ATI SIGE SOTECO MECO nei confronti dell’Ente  
attualmente ammonta complessivamente ad € 36.629,11( trentaseimilaseicentoventinove/undici). 
che, con nota pervenuta all’Ente tramite PEC in data 29/10/2013, l’Avv. Valeria Barletta, in nome e 
per conto della Ditta A.T.I. Sige, Soteco, Meco,  richiedeva al Comune di Curinga il pagamento delle  
somme di cui sopra, tutte relative al servizio di depurazione svolto  dalla ditta di che trattasi negli anni 
che vanno dal 2008 al 2011; 
che questa Amministrazione, a seguito di relativa istruttoria, al fine di evitare aggravi di spese tra 
interessi e spese legali, ha proposto all’ A.T.I. Sige, Soteco, Meco di  pervenire ad una transazione  alle 
seguenti condizioni: 
-  Pagamento da parte del  Comune di Curinga  in favore dell'Ati: sige srl - soteco spa - meco srl, 

attraverso la società Sige srl quale capogruppo della stessa Ati, della somma omnicomprensiva (in 



riferimento alle fatt. n. 131 del 09/06/2011, n. 180 del 09/06/2011, alle spese legali per le 
procedure riportate per l’importo complessivo di €. 2.999,46 e alle somme dovute  a titolo  di 
riconoscimento degli interessi moratori ex 231/02 e s.m.i. dal 10/06/2011  pari ad € 17.232,83), di 
€. 31.500,00 (trentunomilacinquecento/00 euro), con una riduzione della somma richiesta per 
interessi calcolati dal 10/06/2011  di € 5.129,11 (da 17.232,83 ad euro 12.103,72); 

-  rateizzazione della somma di €. 31.500,00  in n .3 rate mensili, con bonifico bancario in favore di 
Sige S.r.l. (IBAN: IT42B0101014900100000006132), secondo le seguenti modalità:  

 
- €.10.500,00  entro e non oltre la data del 31/01/2014; 
- €.10.500,00  entro e non oltre la data del 31/03/2014; 
- €.10.500,00  entro e non oltre la data del 30/06/2014; 
 

Visto che con nota pervenuta via pec in data 15/01/2014 la ditta per il tramite del suo legale, Avv. 
Valeria Barletta, ha accettato le condizioni di cui sopra; 

Ritenuto, pertanto, conveniente per l’Ente, addivenire alla predetta transazione con la ditta A.T.I. 
Sige, Soteco, Meco; 

Visto lo  schema di transazione, allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 Visti: 

-  Il D.Lgs. n.267/2000; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli  espressi dai Responsabile d’Area in ordine alla regolarità Tecnica e 
contabile ex art. 49 D.lgs 267/00, per come modificato dal D.L. 174/2012, convertito in L. 
213/2012. 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione il Revisore  Unico dei Conti, ai sensi 
dell’art. 239  lettera b) del Tuel come sostituita dall’art.3, comma 1, lettera o), del decreto legge 
n.174 del 2012,come da allegato verbale  acquisito agli atti d’ufficio ha espresso il proprio parere 
favorevole. 
Visto il parere della Corte dei Conti, sez. regionale Toscana n.30/P/2008 ed il principio contabile 
n.2/2009 dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali presso il Ministero 
dell’Interno, i quali chiariscono che la transazione non rientra nella fattispecie dei debiti fuori 
bilancio 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare l’atto di transazione tra il Comune di Curinga e la  Ditta A.T.I. Sige, Soteco, 
Meco teso alla definizione della controversia di cui in premessa che viene allegato sotto la 
lettera “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. Di definire in € 31.500,00 l’importo, omnicomprensivo di spese legali, occorrente alla 
definizione della vertenza a saldo, stralcio di ogni e qualsivoglia  pretesa da parte della  A.T.I. 



Sige, Soteco, Meco in relazione alle somme richieste per effetto dei decreti ingiuntivi n.559/11 e 
551/11 emessi dal Tribunale di Lamezia Terme e delle  altre fatture in premessa richiamate.   

4.  Di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla  transazione di cui in narrativa è pari ad € 
31.500,00 e sarà fronteggiata  come segue: 

- quanto ad € 25.825,44 ( venticinquemilaottocentoventicinque/quarantaquattro)  con iscrizione nel 
capitolo 5900/1 “ Pagamento passività relative ad esercizi pregressi” del redigendo bilancio di 
previsione 2014, gestione  residui; 

- quanto, invece, ad € 5.674,56 ( cinquemilaseicentosettantaquattro/cinquantasei) con iscrizione nel 
capitolo  3650/2 “ Spese diverse per l’impianto di depurazione” del redigendo bilancio di previsione 
2014, gestione residui; 

5.  Di dare atto, altresì, che il pagamento di quanto previsto per effetto dell’approvazione della 
transazione verrà pagato con le scadenze di seguito indicate: 

�  €.10.500,00  entro e non oltre la data del 31/01/2014; 
� €.10.500,00  entro e non oltre la data del 31/03/2014; 
� €.10.500,00  entro e non oltre la data del 30/06/2014; 

 
6. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della presente transazione. 

7. Di incaricare gli uffici competenti dell’adozione di ogni atto consequenziale al presente 
deliberato. 

8. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
                IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : Ing. Domenico Maria PALLARIA                                             F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto 

sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota 

prot. n. 445- 

Curinga, lì   29/01/2014 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                       F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. 

L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  29/01/2014 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì  29/01/2014 
 

                                                                                                                                                     

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


